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I Gefleborgs Lans Tivning N:o 30

d. ä. finnes "pä begäran" intaget ett tran-

sumt af Konungens Befallningshafwan-
des i Hernösand Kungörelse af den 2
Apr. d. ä. angäende s. k. Läsaresamman-
komster. Dä det för en och hwar är be-
kant, att pä flere orter äswen inom detta
Län sädana sammankomster länge waril
och ännu äro öfiiga, sä torde man ej
mihtaga sig om Jnfiö afsigt att genom
detta transumt dels gifwa »vederbörande
en wink om, hwad äfwen här borde gö-
ras, dels injaga tillbörlig sträck hos har-
warande s. k. läsare för hwad dem före-
sta kan, om de ej upphöra med sina an-

daktSöfningar. Hwad som ätminflone sä-
kert lyckats Ins. är att hos flertalet af
tidningens läsare uppwäcka om möjligt
ännu större afsty, ännu mera förwandt
begrepp om sädana sammankomster, än de

förut haft. Mähända har dock hos nä-



MW

A

4

gon uppstått den tanken: är det möjligt
att L wära tider, i wärt Christna sam.
halle "föreläsnings af Guds ord i säll-
fkap af menniskor skall wara brlagdt med
böter ja! t. o. m. landssörwisning? Kan
ett 120 är gammalt Kgl. Plakat, tillkom-
met under egna frän de närwarande him-
melswibt skilda förhällanden, ännu äga
"fullt gällande" kraft säsom Landöhöfdin-
gen i Hernösand förmenar? Deha frä*
gor synas ost wara fullständigt och nöjak-
tigt beswarade i en i tidningen Aftonbla-
det för d. 10 Nov. 1841 införd artikel Tm
Religionsfriheten i S^w eri»
ge, hwilken recommenderas til! genom,
läsning och begrundande fö? hmarochen,
som önskar opartiskt kunna bedömma sa»
ken. I korthet wilja wi derur anföra
följande. Kongl. Circ. Brefwet af den
20 Jan. 1747 innehåller, "att mäl, som
ongä olofliga sammankomster till andakts-
öfningar icke mL till handläggning upp-
tagas innan aklagaren wisat, att han as
kyrkoherden i församligen inhemtat strift-
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lig berättelse om saken soch deH samman-
hang, och sädant med alla der-
till hörande omständigheter
hos Justitice Kantzleren anmält och derpä
erhällit hans swar och utlätande". Ge-
nom Circ. Brefwet af d. 15 Dec. 1762,
utgifwet i anledning deraf, att en Lands-
fiskal börjat ett orimligt ätal mot s. k.
olofliga sammankomster, "hwilka skett i
god afsigt, till Gudaktighetsöfningars för-
rättande, utan att nägot oskick derigenom
förelupit," gifwes ock samma föreskrift om

gängen af sadana ätal. Af deha bäda
Kongl. Bref synes det, att man äfwen
under 1720 ärS regeringsform, "som wis-
serligen icke gynnar den med Christendo-
men sä wäl öfwerensstämmande eller rät-
tare för lefwande Christendom sä nödiga
fria religionsöfningen," insäg det orimli-
ga uti 1726 ärs Kongl. Plakat och be-
hofwet af att förekomma de för all ratts-
känsla upprörande följderna deraf. Ne-
dan genom 1772 ärs regeringsform gyn-
nades fri religionsöfning, men ännu mera
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penom den nu gällande af den 6 Juni
1809, i hwars 16 §. stadgas: "Konun-
gen bör ingens samwete twinga eller twin-

ga läta, utan skydda bwar och en wid
en fri utöfning af sin Religion, sa widt
han derigenom icke störer samhällets lugn
eller allmän förargelse ästadkommer." I
sädan mildare och renare anda hafwa
ock alla sädana mäl hittills as regeringen
blifwit behandlade. Förmodligen stödjer
sig det i Hernösands Landshöfbinge-Embe- .

tes kungörelse omnämnde Kongl. Brefwet
of den 9 Jan. 1822 till deh Befallnings-
hafwande i Westerbottens Län pä samma
principer, som de ofwanämnde Kongl.
Brefwen af 1747 och 1762, och nedan
anförda Kongl. Circulär förestrifwer vt-

terligare, att sädana mäl ej fä directe af
domstolarne upptagas utanföregäende pröf-
ning af Just. Kantzleren. Man inser ock

nogsamt behofwet och nyttan af en sädan
omgäng, dä man wet buru lätt och ofta
partihat och kitslighet inblanda sig i sä-
dana sr ägor.
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C irculaLre till Hof-Rätterne, om i-
akttagande af hwad Kongl. Brefwet d.
15 December 1762 stadgar, rörande
mäl, som angä oloflige sammankomster
till andakteöfningar:
CARL JOHAN etc. etc. Wär yn-

nest etc.. Som uti Kongl. Brefwet till
Iustitioe Canzlers-Embetet af den 15 De-
cember 1762 förestrifwes, att Lands- och
Stads-Fistaler, uti mäl, som angä olof-
lige sammankomster till andaktsöfningar,
ej mage börja nägon lagsökning, innan de

af Korkoberden i Församlingen inhämtat
striftlig berättelse om saken och deh sam-
manhang, och sädant, med alla dertill hö-
rande omständigheter, hos Justitice-Canz-
lers-Embetet anmält, samt derpä erhållit
deh swar och utlätande; men Wi, wid fö-
rehafwande af flere dylike till Wär nä-
viga pröfning i underdänighet fullföljde
mal, erfarit, att denna föreffrift ej blif-
wit iakttagen; sä hafwe Wi i näder fun-
nit nödigt, att lata förständiga wederbö-
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rande Domare, att mäl af förenämnde
befiaffeohet icke mä till handläggning upp-
tagas, innan Lklagaren wisat, att full-
gjordt blifwit hwad Kongl. Brefwet den
15 December 1762 stadgar, om sädane
mäls anmälande hos JustiticeCanzlers-
Embetet, samt att bemälte Embete swar
och utlätande derom meddelat: hwilket WL
härmed welat Eder i näder tillkännagif-
wa; och kommer, till öfrige wederböran-
des efterrättelse, detta Wärt nädiga Bref
att i Författnings-Samlingen intagaS;
Befallande Wi etc. Stockholms Slott
den 20 Januari 1837.

€ ABL JOHAN.
Arvid Faxe.

Dä man mäste antaga att Landshöf-
ding Åkerman, som nyligen warit leda-
mo: i Kgl. Swea Hofrätt, icke blott har
kunskap om detta och öfrige Kongl. Bref,
som upphäfwa och inflränka det orimliga
i 1726 ärs plakat, utan ock alltsörrväl
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wet, att under nuwarande regeringsform
ocd styrelse nägra böter enligt detta pla-
kat alldrig kunna komma i fraga hwarken
fördem, som L ett enffildt sällskap, äflven
om det wore blandadt af kända och
okända, stilla och fredligt hört Guds
ord föreläsas, ej heller för den, som ma-

rit "föreläsare"; sä är det minst sagdt ett

besynnerligt skrämskott, han lätit affyra L

sin kungörelse, ett företag, som en publik
auctoritet alldrig borde lata falla sig till
last. Säsom motiv för ett fullständigt
upplifwande af 1726 ars plakat anför
han, att hwarje Gudfruktigt sinne mäste
anses ega tillräckligt utrymme sör sin an-

daktsöfning, offentligen wid de allmänna
Gudstjensterna i kyrkorna samt andra pre-
sterliga förrättningar och enffildt i sitt
hus i kretsen, as de fina." Hwad nu Hr
Landshöfd. Ä. anser såsom nog i denna

mäg för ett Gudsruktigt sinne flall gälla
säsom lag för hmarje innemänare i hans
län, under det att ofwannämnde 16 §> i
wär regeringsform föreffrismer Konungen,
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att "ingens samwete twinga eller twinga
läta, utan fiodda hwar och en wid en

fri utöfning af sin Religion, sä wibt han
derigenom icke störer samhällets lugn el-
ler allmän förargelse ästadkommer". Att
denna Religionsfrihet gäller hwilken tros-
bekännelse som helst, äfwen icke-Christna,
sä att deha fä, pä hwad sätt de behaga,
offentligen eller enskildt, anställa sina an-

daktsöfningar, är allom bekant; men H:r
Landshöfding Åkerman will betaga bekän-
nare af wär Stats-religion, af wär
Lutherska lära, denna frihet, will förbju-
da dem att samlas för att läsa och ähö-
ra Guds ord. — Men, säger man. Lands-
höfdingens afsigt är god. Han will före-
komma oordningar och uppträden af men-

lig art. Lät sä wara, men detta för-
swarar icke medlet. Han medgifwer i
ingressen till sia kungörelse, att "till Lä»
sarae icke hörande personer wid samman-
komsterna sig infunnit samt under gyckel
och owäsende tillställt uppträden, nägon
gäng af wäldsam art". Till desta, de
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egentligen skyldige, som "genom oro-
ligheters anstiftande brutit allmän och en-

skild frid," ställer han en wänlig warning
att icke begä sädant, men mot de o skyl-
d i g e, emot dem, som stilla och fredligt
i enskildt hus kommit samman att gemen-
samt ähöra Guds ord och derunder blif-
mit fräckt förolämpade af lättsinnet och
gudlösheten, emot desta flungar han ho-
te! se af swära straff, minst böter af 13
Ndr 16 sk. V:o, och läter päffina att sä-
dant fiall dem obetingadt och owillkorligt
öfwergä. Dä det war H:r Landshöfdin-
gens allwarliga mening att pä en gäng
"uppmuntra och befordra sann och warm

Gudsfruktan" samt till näpst befordra de
enffildte samhällsmedlemmar, som pä ett
opahande eller wäldsamt sätt störa andras
företag," sä hade han wäl bordt widtaga
det bästa medel att pä en gäng winna
detta ändamäl. Nu deremot har han i
sin män werkligen bidragit att qwäfwa
den förra och uppmuntra de sednare. För-
ständ och erfarenhet intyga, att der desta
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s. k. Läsaresammankomster i lugn fätt fort-
gä, utan att störas af det fräcka lättsin-
net eller det myndiga werldssinnet, hafwa
de, längt ifrän att "störa samhällets lugn/
twartom bidragit till stora och märkbara
förändringar i afseende pä "sedlighet och
alla dygder".

Will man dä werkligen förekomma
borgerliga oroligheter och allmän förar-
gelse häraf, sä bjuder bäde klokhet och
rättwisa att man, trötts gamla intoleran-
ta och owisa plakat, söker freda sädana
sammankomster frän störande inträng och
förföljelser; och i sädan afsigt hade wis-
serligen H:r Landshöfdingen gjort bättre,
om han anbefallt Krono- och Stads-betjen-
te i sitt Län att, der sädan oro försports,
tillstädeswara wid sädana sammankomster,
för att stäfja sjelfswäldet. Att ban der-
till ffulle anse sig förhindrad af 1726 ärs
Plakat kan wäl icke komma i fräga, dä
Regeringsformens 16 §. uttryckligen före-
firifwer hwad han i Könungens ställe och
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ä Hans »vagnar bör göra, nemligen "ffyb*
da hwar och en wid en fri utöfning af
sin Religion, sa widt han dcrigenom icke
störer samhällets lugn eller allmän för-
argelse ästadkommer."^

'

Men, säger man, om ock deha sam-
mankomster i och för sig sjelfwa icke störa
samhällets lugn, sä astadkomma de dock
allmän förargelse. Tages ordet förargel-
se här i samma mening, som dä wär Fräl-
sare säger: salig är den som icke
warder förargad i mig,Math. 11:
6, sä är wiherligen tywärr! sannt, att
deha sammankomster, sasom yttringar af
en marmare och mera l e f w a n d e chri-
stendom, hos mänga macka förargelse; men
mar grundlags mening torde wäl icke ma-
ra att för sädan förargelses skull inflrän-
ka Religionsfriheten ock utöfwa ett stö-
rande wäld pä medborgares sammeten.
Man mä icke anföra sasom följder af det
s. k. Laseriet och deh sammankomster att
pä ett och annat ställe denna wäckelse hos



14

enstildte urartat till öfwerdrift och fana-
lista ätgärder, säsom att afhälla sina barn
frän dopet eller sjelfwa omdöpa dem, se-
dan de blifwit döpta af lärare, hwilka
föräldrarne ansett oomwända, att predika
afhällsamhet frän korkan o. s. w.; ty der

deha och dylika enstaka företeelser yppat
sig, torde de alltid hafwa haft till sin för-
sta orsak en omislig och afwog behandling
af andliga och civila myndigheter. Dä
folket ser sig icke blott smädadt af werl-
dens barn utan ock förföljdt och mitzhand»
ladt af fina auctoriteter för det hos dem
ivaknade begäret efter Gud och Hans ord,
sa är det sannerliga förunderligt nog, att

icke oftare den menflliga swagheten retas
till uppror mot fädan orättwisa. Just
sällsyntheten af sädana företeelser, just
den stilla, milda och fredliga anda, som i
allmänhet «isar sig i synnerhet der säda-
na rörelser nägon längre tid ägt rum,
borde föra hlvar och en pä den tanken,
att allt detta dock icke mätte wara af
eller till ondo utan ett Guds n ä d e s-
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werk, och wäcka hos hwar och en, som
förmärker hos sig nägon köttslig o,vilja
mot allt "detta owäsende," enallwarlig be-
sinning öfwer sitt eget inre tillstånd.

Mängen torde med H:r Landsböfoin-
gen i Hernösand tänka och säga: folket bar
nog utrymme för sin Gudaktighet i kyr-
kan och i den husliga kretsen ibland de
sina; bwartill stola dä sammankomster tje-
na? Det Sr ungefär lika mycket fvrständ
i denna fräga, som om man flulle säga:
folket i en stad har publika baler och hwar-
je familj kan dansa för sig, hwartill tjena
da de privata balerna, som sa ofta an-

ställas för ett sammanbjudet sallflap af 50
a 100 personer? Wi bedja om ursäkt för

* sammanställningen, som, wi medgifwa det,
icke är wärdig; men den torde tjena att
öppna ögonen pä beflaffenheten af den
första frägan. Saken kan ock allmarligen
betraktas. Det ligger hos mennistan en

drift, ett naturligt och ingalunda förkost-
ligt begär till samhällighet. Hwar och en
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söker helst umgänge med lika sinnade och
lika tänkande personer. Medwetande af
enighet och samdrägt wäcker gladse, behag
och uppmuntran. Mest har menniflan bc«

hof af denna gemenstap i andeligt afseen-
de, der kött och werld sä lätt wäcka trög-
het och dolsihet. Derföre bafiva wi ock män-
genstädes i Guds Hel. Ord bestämda upp-
maningar till sädan samdragtigbet. Math.
18: 20. Evh. 5: 19. Col. 3: 16. Theh.
5: 11 m. fl. Det är hwarse fficklig fien-
des urgamla krigskonst att först söndra
och sedan nedergöra; och ssalafienden är

sannerligen icke den minst siickliga och wak-

samma. Han motarbetar kraftigt al! sä-
dan samhällighet för Guds rikes tillwärt
pä sorden, och winner sitt ändamäl lättast
pä detta sätt. J wärt land bar han länge
nog drifwit sitt snel med 1726 ärs pla-
kat. Det wore hög tid att ätminstone
denna harsiramla toges honom fullkomligt
ur händerna.

I flutet af sin kungörelse har H:r
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Landshöfding Åkerman anbefallt krono-
och stads-betjente i länet att, ulan ofwaktan
af widare ordres, genast till förhör i Her-
nösand, kl. 12 pä dagen ä den Onsdag,
som först inträffar efter det rapporten kan
komma honom tillhanda, inkalla den eller
de till Presteständet icke hörande personer,
hwilka wid sammankomsterna uppträdt som
föreläsare eller predikanter, wid wite af
6 N:dr 32 fl. B:ko, derest personerne äro
kände och inom orten boende, samt wid
hemtningspäföljd om de aro fremmande
och pahlöse (än om de äro fremmande
med pasi?).

Nu kunde ju hända, att nägon fomil-
jefader t. er. i Sundöwall bjöd tillsam-
mans sin umgängeskrets och i ställer för
den wanliga syhelsättningen med dans,
kortspel, föreläsning af nägon roman eller
theaterpjes o. s. w., antingen sjelf före-
läste ur Bibeln eller nägon andaktsbok,
uppstämde en Psalmvers och gjorde bön
innan sällfiapet ätfliljdes, eller ock uppdrog
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ät nägon närwarande icke presterlig gäst
att invans ställe welkställa allt detta. Fär
nu Stadsfistalen kunstap om denna sam-
mankomst, sä är det hans owilkorliga pligt,
kanste ock hans hjertas böjelse, att älägga
wärven eller den föreläsande wid wite af
6 R:dr32st. att följande Onsdag infinna
sig i Helnösand och swara för sitt tilltag
att läsa Guds ord för gästerna. Förmod-
ligen stulle H:r Landshöfdingen bli gan-
sta ledsen och brodd öfwer ett sädant tjen-
stenit hos stadsfistalen; men denne är ur-

saktad da han lvdt Landshöfdinqens be-
stämda och tvdliga ordres. Helt klart lig-
ger nu för hwar och en, till hwilket wäld
emot swensta medborgares L grundlagen
tillerkända personliga fri> och rättigheter
denna kungörelse kan och ofelbart stall leda.
Kanhända will nägon västa, att ofwan
bestrefna säilstap icke är nagon läsaresam-
mankomst; men nägon annan definition pä
denna sednare lärer wal icke kunna gif-
rras än den, som sjelfwa ordet innehäller,
neml. ett sallstap af mennistor, som sam-

4
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mankommit för att läsa och böra Guds
ord. Wi wt!je icke tala om, att kungö'
relsen strängt och ordagrannt tagen ffulle
kunna galla äfwen för dem, som samman-
kommit för att läsa och ähöra Romaner,
Theaterpjeser, Poösie o. s. w. Ifall man

sä skulle tyda den, sä finnes wal ingen,
som icke ffulle rysa öfwer wäldet. Men
ar dä wäldet mindre, när det gäller ett

lika stilla och fredligt läsande och äböran-
de af Guds ord? Om ett sällskap, samladt
i vrivat dus till werldslig läsning, blefme
stördt af oljud ock waldsamheter frän frem.
mande kitsliga versoner, sa ffulle wisier-
ligen deha "fridsförstörare ffyndsamt och
owilkorligt blikwa befordrade till wälför-
tsent laga näpst, utan nägon föreqäende
wänlig warning frän rättwisans ffipare,
och krono- och staksbetjente ffulle säkerligen
fä ffyndsamma ordres af wederbörande
auctoritet att genom sin närwaro förbin-
dra sädant ofog, likasom nu fler wid dan-

ser och andra tillfällen, dit nyfikenbeten
läckar affädare. Läses deremol Bibeln
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eder andra andaktsböcker i ett sä förför-
deladt sällskap, dä anser man sig böra ha
fördrag med wälvswerkarena och förma-
nar dem blott att hädanefter taga sig till
wara, men läter päskina att det fredligasällskapet warit ben egentliga lagbrytaren,som bör till allmarlig näpst befordras,
Vwarföre ock hädanefter hwar och en, somi ett sällstap föreläser Guds ord, stall an-
befallas att kosta pä sig fljuts eller wan-
dra af till residensstaden, sä kärt bonom
ar alt undwika böter af 6 R:dr 32 st.
B:ko, hwilka naturligtwis, i brist af till-
gängar, stola aftjenas med fängelse. H:r
Landshöfdlngen nöjer sig ej att anbefalla
ätal efter 1726 ärs plakat utan will twin-
ga b r o t t S l i n g e n till föregäende kanfli-
förhör, äfwen om han bodde i andra än-
dan af Länet, ehuru han alltförwa! borde
weta, att, enligt oftvan äberopade Kongl.
Bref, det ingalunda tillkommer honom att
taga reda pä saken och föranstalta om
ätal, utan i första rummet pastor och huf-
wuvsakligast Justitice-Kantzleren.
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Betraktar man sälunda närmare be-
staffenheten och de vätagliga följderna af
oftanamnde kungörelse, sä häpnar och be-
dröfwaS man sannerligen öfwer ett sädant
tilltog i wära tider af en auctoritet, som
i Konungens stad och ställe skall wärda
"Sanning och Nätt." Förunderligt wore
det, om denna wäldsamma ätgärd emot
fredliga undersätare skulle pahera oanmärkt
af bade Justitice-Ombudsman och Justitice-
Kanttzler, som äga att waka öfwer Rätt-
wisans handhafwande i landet. Förun-
derligt wore ock, om icke inom Hernösands
Län nägon pastor funnes, som, inseende de
högst menliga följderna haraf för all sann
och lef-vonde Christendom inom sin För-
samling, ägde nog mod och beflutsamhet
att anmäla denna Landshöfdingens kungö-
relse hos depa Embetsmän till laga rättelse.

Man har hittills warit wan, att med
ett förnämt och blindt förakt se ned pa
deha rörelser, som smädeligt blifwit be-
nämnda "Läseri", och betraktat dem säsom
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endast möjliga hos den s. k. sämre klasten,
som icke blott saknar "förständ Dch bilo-
ning" utan ock täl wid en härddandtare
behandling för alt föras "tiU ratta." En-
dast utur en sädan föreställning, som hwi-
lar pa okunnighet om Christendomen och
dest rätta wäsende, sMath. 11: 25, Joh.
7: 47, 43. 1 Cor. 1: 18—31) och utur
medwetandet deraf, att desta s. k. Läsare
aro i allmänhet stilla och täligt folk, som
icke sa fort reser sig emot oraitwis behand-
ling, endast härutur kan man förklara ett
sädant tilltag, som H:r Landshöfdingens i
Hernösand. Inför swcnfl Lag och swenfl
Konung är emedlertio hwarje, äfwen den
ringaste, medborgares rätt Uka helig, och
orättwisan och olagligheten är för hwarje
rattsinnlg lika upprörande, hwem belst
de iraffa. Den tid torde wäl med Guds
hjelp komma äfwen i wärt land, att man
ock nägorstädes i de s. k. bättre kretsarne
föreläser och ähör Guds ord, att m. e. o.

äfwen i denna samhällsklast läsaresamman-
komster torde förekomma. Otänkbart är
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det wäl icke heller, art äfwen H:r Lande-
höfbing Åkerman sjelf skulle blifma föran-
ledd till närwaro och ähörande af en sä-
dan föreläsning. Männe han härigenom
skulle anse sig wara lagbrytare och för-
fallen till böter af minst 13 R:dr 16 fl.
B:ko? Eller flall ett sädant answar endast
drabba bonden, torparen och dagakarlens

klM-^dHss—



 


